R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1052

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o município de Botucatu conta com ônibus escolares adaptados para deficientes que utilizam-se de cadeira de rodas;

CONSIDERANDO que Botucatu também conta com ônibus adaptados nas linhas regulares de transporte coletivo;

CONSIDERANDO a dificuldade que os cadeirantes encontram em relação à falta de rampas nas esquinas dos cruzamentos de vias públicas de nosso município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, da possibilidade de efetuar a construção de rampas para cadeirantes nas esquinas de todos os quarteirões de Botucatu que possuam pontos de ônibus instalados, a fim de facilitar o acesso de referidas pessoas aos meios de transporte público de nosso município.

Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 12 de novembro de 2007.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT